UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HOÀNG VĂN THỤ

Số : 34/KH-UBND

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

P. Hoàng Văn Thụ, ngày 26 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Vận động nhân dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện

năm 2024” trên địa bàn phường Hoàng Văn Thụ

 Căn cứ Quyết định số 699/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND thành

phố Bắc Giang về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự

nguyện năm 2024. UBND phường Hoàng Văn Thụ xây dựng kế hoạch triển khai

thực hiện trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

 1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, sự vào cuộc đồng bộ

của MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội nhằm tuyên truyền, vận động nhân

dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện, góp phần bảo đảm an sinh xã hội.

- Phấn đấu từ năm 2025 trở đi duy trì và phát triển tỷ lệ bao phủ BHYT

đạt 100%, kết thúc năm 2024 có 321 người tham gia BHXH hoàn thành chỉ tiêu

được giao.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chính sách, chế độ về

BHYT và BHXH tự nguyện để nhân dân thấy rõ vai trò, ý nghĩa của BHYT,

BHXH tự nguyện trong hệ thống an sinh xã hội. Các hoạt động trong “Tháng

cao điểm” phải được triển khai sâu rộng đến từng địa bàn dân cư, tổ dân phố.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 03/2024 đến tháng 11/2024.

II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ TRONG THÁNG CAO ĐIỂM

1. Về bảo hiểm y tế

Phấn đấu 100% các tổ dân phố duy trì mục tiêu BHYT toàn dân trong

năm 2024.

2. Về bảo hiểm xã hội

UBND phường phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phân  kỳ vận động người

dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2024 (có biểu phân bổ chỉ tiêu kèm theo).

 III. CHỦ ĐỀ, THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG

 1. Chủ đề: “Cả nước chung tay việc thực hiện BHXH, BHYT toàn dân”.

 2. Thông điệp truyền thông:

 - Đảng và Nhà nước chăm lo cuộc sống, sức khỏe nhân dân thông qua

chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế là trách nhiệm, quyền lợi của tổ

chức, cá nhân.

- Tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình để được chăm sóc sức khỏe cho bản

thân và gia đình.

- Tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện để được hưởng lương hưu hàng

tháng và chăm sóc sức khỏe khi về già.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ban chỉ đạo phường

 Chỉ đạo tổ dân phố được phân công phụ trách bàn các biện pháp thực hiện

thúc đẩy hoàn thành chỉ tiêu được giao; chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban chỉ

đạo phường về kết quả thực hiện ở đơn vị mình phụ trách.

  2. Công chức Văn hóa - Xã hội (Lao động - TB&XH) phường

 - Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện tại địa phương, trong đó giao

chỉ tiêu vận động tham gia BHXH tự nguyện năm 2024 đến các tổ dân phố để có

cơ sở triển khai vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2024.

 - Phối hợp với cơ quan BHXH, bưu điện thành phố lựa chọn hình thức

tuyên truyền, vận động phù hợp với từng đối tượng, từng thời điểm (Thông qua

việc triển khai các Hội nghị hoặc vận động trực tiếp đến từng người dân).

 - Tổng hợp, báo cáo kết quả vận động trong năm 2024 về UBND thành

phố theo quy định.

 3. Công chức Văn phòng - Thống kê phường

 Tham mưu Chủ tịch UBND phường khen thưởng đối với các tập thể, cá

nhân hoàn thành xuất sắc và vượt mức chỉ tiêu được giao, đồng thời phê bình đánh

giá thi đua năm với các tổ dân phố không nghiêm túc triển khai kế hoạch này và

không đạt chỉ tiêu giao.

4. Đài truyền thanh phường

 Tuyên truyền các nội dung liên quan đến chính sách BHYT,BHXH tự

nguyện; các quy trình, thủ tục, quyền lợi, trách nhiệm của người dân tham gia

BHYT, BHXH tự nguyện theo nội dung được cung cấp.

 5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường

 - Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia hưởng

ứng “Tháng cao điểm”; vận động cán bộ, hội viên và nhân dân tham gia

BHYT, BHXH tự nguyện; vận động các tổ chức, cá nhân tặng sổ BHXH tự

nguyện hoặc hỗ trợ đóng BHXH cho người có hoàn cảnh khó khăn chưa tham

gia BHXH tự nguyện.

 - Hội Liên hiệp phụ nữ phường: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận

động cán bộ, hội viên, người dân tham gia BHXH tự nguyện; chỉ đạo các chi hội

rà soát các đối tượng tiềm năng, tích cực vận động tham gia BHXH tự nguyện.

 6. Các tổ dân phố

Căn cứ vào chỉ tiêu được giao vận động người dân tham gia BHYT, BHXH

tự nguyện trong năm 2024. Phối hợp với đại lý thu bưu điện tỉnh Bắc Giang tích

cực vận động nhân dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện với tinh thần linh hoạt,

tạo điều kiện cho đối tượng tham gia BHYT, BHXH tự nguyện nhanh nhất.

 V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

- Các tổ dân phố báo cáo tình hình vận động về UBND phường trước

15h30 ngày thứ 5 hằng tuần.

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y

tế, BHXH tự nguyện năm 2024”  trên địa bàn phường Hoàng Văn Thụ. Đề nghị

các bộ phận, đơn vị, thành viên BCĐ phường và các tổ dân phố tổ chức thực

hiện hiệu quả, thường xuyên báo cáo kết quả về Chủ tịch UBND phường./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND phường (B/c);

- BCĐ phường (T/h);

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH phường (P/h);

- Các bộ phận có liên quan.

- Các tổ dân phố (T/h);

- Lưu: VT- VHXH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Thanh Thảo

BẢNG PHÂN BỔ CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN

 ĐỐI TƯỢNG THAM GIA BHXH TỰ NGUYỆN NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số  34/KH-UBND ngày  26/02/2024 của UBND

phường Hoàng Văn Thụ)

STT Tổ dân phố
Chỉ tiêu phát triển

 BHXH tự nguyện năm 2024

1 Vĩnh Ninh 1 03

2 Vĩnh Ninh 2 03

3 Vĩnh Ninh 3 02

4 Hoàng Hoa Thám 1 03

5 Hoàng Hoa Thám 2 03

6 Hoàng Văn Thụ 02

7 Tiền Giang 03

8 Tiền Tiến  03

9 Hùng Vương 03

10 Huyền Quang 03

 Cộng 28

		thaoltt_hoangvanthu@bacgiang.gov.vn
	2024-02-27T11:11:18+0700

		hoangvanthu_tpbg@bacgiang.gov.vn
	2024-02-28T12:07:58+0700